



LÆSØ KOMMUNE
Doktorvejen 2, Byrum
9940 Læsø
www.laesoe.dk

Den: 27-02-2012

Sagsnr.: 825-2008-1687
Dok.nr.: 825-2012-2833
Sagsbehandler: Søren Abildtrup
Direkte telefon: 9621 3015

Til Kommunaludvalget
Email Folketinget@ft.dk

Orientering om udvalgløst styre i Læsø Kommune - samt spørgsmål om vederlag

Læsø Kommune vil hermed gerne orientere Folketingets Kommunaludvalg om sin beslutning vedr. indførelse af udvalgløst styre jf. Styrelseslovens § 65a.
Den ændrede Styrelsesvedtægt trådte i kraft den 1. januar 2012.

Læsø Kommune ansøgte sammen med Fanø Kommune i efteråret 2011 om at blive udvalgt som en af de ni frikommuner, der på en række områder ville få mulighed for at afprøve anderledes løsninger af forskellige kommunale opgaver, men andre kommuner blev udvalgt, og det tager vi naturligvis til efterretning.

Samarbejdet med Fanø Kommune om at udarbejde ansøgningen om frikommunestatus gav imidlertid den nødvendige motivation til og sikkerhed for, at der rent faktisk var forskellige politikområder, som vi ønskede at udvikle, uanset vi måtte gøre det inden for de eksisterende administrative og politiske vilkår.

Et af disse områder er den kommunale styrelse og den politiske organisering.

I frikommuneansøgningen beskrev Læsø og Fanø følgende forsøgs- og udviklingsprojekt: ***"en anderledes politisk organisering, hvor der eksperimenteres med rammerne for organisering, procedurer og honorering. Målet er at gøre det mere attraktivt at deltage i det politiske arbejde."***

Rammerne for anderledes politisk organisering findes i forvejen, idet vi dog i forhold til vores tanker i forbindelse med et frikommuneforsøg, oplever begrænsninger på to af de områder, som vi ønskede at afprøve.

Det drejer sig om, at det ikke umiddelbart er muligt at sagsbehandle i Kommunalbestyrelsen med hhv. første og anden behandling, bortset fra sager vedr. budget og ændret styrelsesvedtægt, og det drejer sig om honorering af det politiske arbejde.

Ønsket om at anvende en første-og-anden-behandlingsprocedure i kommunalbestyrelsen hang sammen med et ønske om at tydeliggøre den politiske diskussion og behandling af sagerne for offentligheden. Møderne i de forskellige fagudvalg afholdes for lukkede døre, mens kommunalbestyrelsens møder er åbne, men ofte er beslutningerne i kommunalbestyrelsen rene ekspeditionssager af indstillinger fra fagudvalgene. Det betyder, at den politiske debat i virkeligheden har fundet sted bag lukkede døre. Ved en første behandling ville debatten blive offentlig, og der ville i perioden frem mod anden behandlingen være lejlighed til, at borgere og interessenter kunne give deres mening om sagerne til kende og dermed i højere grad have mulighed for at indgå i dialog med politikerne.

Telefon- og åbningstider:

Mandag - Onsdag:	10.00 - 13.00
Torsdag:	13.00 - 17.00
Fredag:	Lukket

En anden væsentlig begrundelse for at afprøve et udvalgsløst styre er, at den kommunale opgaveportefølje kan virke uforholdsmæssig stor at overskue for en kommunalbestyrelse på 9 medlemmer, og at det alene af den grund er lidt svært at rekruttere dygtige, engagerede og kompetente medlemmer til Kommunalbestyrelsen. Hvor der i en stor kommunalbestyrelse med al sandsynlighed findes fagligheder og kompetencer på flere kommunale kerneområder, end der vil være i en lille bestyrelse, giver det mening at fordele de politiske opgaver i en lille Kommunalbestyrelse på en mere lige måde end i et traditionelt udvalgsstyre.

Et af målene er derfor at finde en effektiv styreform, der kan sikre lokalt engagement, medborgerskab, kvalificeret samarbejde mellem administration og kommunalbestyrelse og en mere ligelig fordeling af arbejdsopgaverne blandt medlemmerne af kommunalbestyrelsen.

Læsø Kommune har derfor valgt at fordele politiske sagsområder mellem kommunalbestyrelsens medlemmer, således at hver politiker tildeles ét politikområde, hvorpå det er aftalt, at den pågældende skal erhverve/sikre sig mest mulig indsigt.

I Læsø Kommunes nye forretningsorden kaldes organiseringen for Politiske ordførerskaber. De otte politiske sagsområder og ordførerskaber er:

- Sundhed og ældre
- Børn og unge
- Erhverv og udvikling
- Kultur og fritid
- Alternativ energi, klima og miljø
- By, landskab og naturpleje
- Trafik og havne
- Beskæftigelse og ydelse,

idet Borgmesterens opgaver er aftalt som formand for Kommunalbestyrelsen samt særlig fokus på opgaver vedr. den kommunale økonomi og administration, herunder borgerservice m.v.

Opgavefordelingen skal ske gennem almindelig politiske konstituering, men det er klart, at denne fordeling af opgaver betyder, at det politiske arbejde i meget høj grad må bygge på medlemmernes gensidige tillid til hinanden.

Den nye styreform betyder en langt mere ligelig fordeling af den arbejdsindsats, som de enkelte politikere har. I det traditionelle udvalgsstyre yder udvalgsformanden en stor indsats, og de øvrige medlemmer aktiveres ikke i samme omfang. Men i det traditionelle udvalgsstyre honoreres formanden også for dette arbejde. Det sker ikke i det udvalgsløse styre.

Ved indførelse af det udvalgsløse styre kan der gives et forhøjet vederlag til politikerne, men dette vederlag kompenserer næppe den indsats, der kræves. I hvert fald er det endt med, at Læsø Kommune sparer flere penge på den politiske lønningsliste, end det var hensigten.

Økonomi:

Aktivitet	Kr.
Omkostninger til vederlag til 3 udvalgsformænd i 2011*	281.000
Omkostninger til forhøjede vederlag	105.000
Besparelse på ændret politisk struktur	176.000

*I budget 2012 er der indregnet en besparelse på 100.000 kr., hvilket giver økonomisk mulighed for at yde et ekstraordinært vederlag til Kommunalbestyrelsens medlemmer på samlet 76.000 kr. årligt.

Læsø Kommune ansøgte om mulighed for at forhøje vederlagene ud over max. grænsen for forhøjede vederlag til de otte kommunalpolitikere, men Indenrigsministeriet ville med henvisning til de gældende regler om forhøjet vederlag ved indførelse af udvalgsløst styre jf. Styrelseslovens § 65a ikke godkende ansøgningen, idet ministeriet ikke finder hjemmel til at godkende begrebet politisk ordførerskab i den kommunale styrelse. (bekendtgørelse om vederlag, diæter, pension m.v. for varetagelsen af kommunale hverv). Læsø Kommune forventer en større indsats af de enkelte politikere, og er derfor ikke enige i ministeriets synspunkt og beslutning.

Læsø Kommune ønsker med den nye styreform at gøre det interessant at være kommunalpolitiker samtidig med, at der skal gøres op med de traditionelle udvalgsorienterede konstellationer og i stedet sættes mere fokus på et egentligt bestyrelsesarbejde, hvor strategi, rammer og økonomisk udvikling er prioriteret højere.


En stor og kompliceret virksomhed, som en kommune er i dag, har brug for en "professionel" bestyrelse, som i samarbejde med administration og institutioner kan drive den kommunale virksomhed effektivt, moderne og i dialog med borgerne.

Ændring i vores styreform skal medføre en større fællesskabsforståelse og medvirke til at skabe en medborgerejerskabsidentitet i kommunen, samtidig med at det repræsentative demokrati fastholdes, men med nye dimensioner.

I anledning af indførelsen af det udvalgsløse kommunestyre i Læsø Kommune vil vi gerne invitere Kommunaludvalgets formand og øvrige medlemmer til Læsø til et dialogmøde om kommunal styrelse.

Vi vil naturligvis gerne have lejlighed til at høste lidt erfaringer med den nye organisering, inden vi vil føle os sikre i en samtale om fordele og ulemper, men vores forventninger er høje, og vi håber naturligvis, at vores beslutning og arbejde vil have Kommunaludvalgets interesse og bevågenhed, og at Kommunaludvalget vil takke ja til denne åbne invitation og derfor vender tilbage med et forslag om et tidspunkt for et besøg.

Venlig hilsen


Thomas W. Olsen
Borgmester